

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



TIDEVARVET
N:r 39: 1929

Nya direktiv! är Elin Wagners tredje artikel från Folkförbundsförsamlingen i Genève.

*

Ur Berit Spongs nya diktsamling Lärkornas land utgiven på Norstedts förlag ta vi oss friheten avtrycka ett par dikter.

*

Veckans ledande art. Skridning handlar om splittringen inom flygelpartierna.

*

Kristen statskonst, reflexioner med anledning av årsmötet i Förbundet för Kristet samhällsliv.

*

Vi nalkas 25-årsminnet av unionsupplösningen. Med anledning härav kommentera vi förslaget om anskaffandet av den neutrala zonen på båda sidor om Kölen.



Med hösten börjar livets allvar även för Tidevarvet. Det sista kvartalet för året står för dörren och ett nytt år skymtar vid synranden. Allting händer i världen, allting kan hända. Redaktionens är full av planer, arbetsstyrkan samlas från semestrarna, längre eller kortare. Den önskar icke något högre än att tillsammans med sina vänner inom den vidare kretsen utveckla en förnyad aktivitet. Vi uppmana därför vänner och medarbetare att låta höra av sig genom manuskript och genom insändande av nya prenumeranter.

Det är en gammal god tradition bland våra vänner att prenumerera för sista kvartalet åt personer de önska intressera för Tidevarvet. Det är en verkingsfull och trevlig form av propaganda. Fortsätt den även i år!

Tidevarvet kostar för sista kvartalet endast

Kronor 1,50.

Vårt postgironummer är 1544.

Svenska Eldbegälgelse

Exp. - Sthlms Eldbegälgelsebyrå

Sveavägen 25, 2 tr. hiss Stockholm

Öppen 10-4, lördags- o. helgdags-

aftnar 10-2

Tel. Norr 2200 för eldbegälgelser

Norr 2280 > medlemsansmäl.

Avgift 10 kr. en gång för alla,

för begravningsförsäkrad 5 kr.

Krematorier i Stockholm, Göteborg, Örebro och Helsingborg.

Nya direktiv!

Tredje artikeln från Genève. Av ELIN WÄGNER

Nationernas Förbunds tionde årsmöte befinner sig nu i sitt sista skede, det då Församlingen in plenum skall ta del av och uttala sig över det arbete som utförts i de sex kommissionerna.

Den vinsten har man åtminstone av ett om än kort besök hos Förbundet att man bättre fattar anledningen, då det förekommer att Församlingens uttalanden verka intetsägande och utslätade.

Ty man har förnummit något av den brotning som äger rum därnere, man har själv närvarit vid kommissionsarbete. Man har sett Sydafrikas representant stiga upp med ett anförande, kommande från en annan värld, man har hört Kanada bemöta honom och sedan Tyskland tala tyskt och Polen polskt och man har sett den japanske delegatens ögon glittra vid Christian Langes snabba uddiga inpass. Man kan då förstå något av rapportörernas vånda och ordförandens kval, förstå hur mänskligt det är att Församlingens bedömning och manande uttalande får den gråa färg som blir, då hela spektrums färger blandas ihop på en palett. Genomglödandet av de olika meningarna och idéerna till en levande, ny enhet uteblir ibland, men något måste fram ändå, och då blir det en gröt. I avrustnings-

frågan blev det greken Politis som lagade och serverade denna gröt, roligt måtte det inte vara.

Att tionde Församlingen skulle klara sig helskinnad ur detta sist provande skede, kunde väl ingen tänka med minnet levande av alla gånger, då man gråtit blod just i slutet av september.

Frågan vara bara hur pass rivne eller hel dess prestige skulle bli, frågan var om den stöt framåt som gavs av England i början skulle verka ända till slutet.

Vad tionde Församlingens eftermäle än kommer att bli i historien, någon klarhet, någon enhet, något framsteg i avrustningsfrågan, kan den icke berömma sig av. Det som under denna höst gjorts för avrustning, det har gjorts och det kommer att göras av England och Amerika utanför Folkförbundet. Man kan endast hoppas att en blivande flottnedrustningsöverenskommelses frukter skola ha mognat till nästa höst.

Hämningarna äro när det gäller avrustning så starka, de direkt hindrande krafterna så energiska och hänsynslösa, att det behövs en kraftigare påverkan, en mera befallande och suggererande stämma än den kommissionsdelegaterna och experterna hittills

hört, för att de skola komma sig för att verkligt på allvar ta itu med sin uppgift.

Det behövs andra direktiv, och det var egentligen om dem jag skulle vilja skriva något i denna min tredje artikel från Genève. Ty detta är det förhärskande intrycket man tar med sig hem och det är inte alls något nytt, bara en klarare uppfattning av en gammal sanning: Nationernas förbund är ett utomordentligt instrument att använda vid den nödvändiga anpassning och omskapning som måste ske med anledning av världens förvandling. Men för att det skulle kunna bli till nytta måste till två ting: människor med klarsyn, mod och geni till att bruka redskapet och bestämda direktiv från folken bakom dem rörande de frågor som skola avgöras. Sen kommer det nog att lyckas att lösa de tekniska frågor, som brytas och bråkas så att skäktefallet yr en i ögonen.

Den stötesten man jämt snubblat över och i åratal försökt att undanröjda har varit: hur ska vi kunna på pricken avrusta lika litet eller lika mycket? Ska vi räkna rustningarna i millioner francs och pund, i manskap eller i vapen? Ska vi också ta med de

(Forts. å sid. 4.)

Så kan det gå

Om talffilmen inte kan finna ett internationellt språk på vilket filmhjälparna och hjältninnorna kunna uttrycka sig, ett språk som kan förstas av den internationella filmpubliken över hela världen, den breda publiken, då är den dömd, skriver en fransk filmexpert. Som belägg för denna sats berättar författaren hur tokig en amerikansk film tar sig ut, när den presenteras för fransk publik med replikerna insatta som texter på vanligt vis. Av talffilmen var endast sången och musiken kvar, och så skådespelarnas stumma glappande med käkarna. Författaren tror att lockelsen att få njuta av talffilmen, att få höra sina filmfavoriters röster efter som man ändå älskar dem, skulle förmå små kontorsflickor och andra biopublikens stamtrupper att verkligen besöka en av de möjliga många tillgängliga kurserna i esperanto. För skådespelarna bleve inlärandet av esperanto icke värre än alla andra konster de måste lära för att utöva sitt yrke.

Ännu är esperantofilmen bara en förutsägelse. På närvarande stadium står striden om språk och dialekter, och den lösning som esperanto utgör tycks icke vara aktuell. Amerika kommer med amerikanska och fackmännen insistera att det icke är engelska, vilket det ju är likaväl som småländska är svenska. Men uppslaget att esperanto kunde vara lösningen, förefaller riktig och det av ett skal. Det nämligen, att det är på det viset, så där oväntat och på så förbluffande vägar, som stora frågor lösa sig, när tiden är inne.

Om det är meningen att världen skall få ett lättlärat hjälpspråk som skall upphäva den babyloniska förbistringen, så kan det möjligen lyckas genom att ett världsnöje kräver det. Däremot kan det aldrig lyckas genom riksdagsmotiomer, det ha vi ju sett.

Vi streta emot utvecklingen på vissa punkter, men sluka den på andra. Därför kommer alltid det ögonblick, då situationen tvingar oss till att ta parti. Antingen måste vi hålla tillbaka den tekniska utvecklingene, till exempel återgå till stumfilmen, eller också måste vi dra de konsekvenser som följa av den tekniska uppfinningen, ett dera. Men ännu har man aldrig sett människans visa sådan själstyrka att hon överger en utvecklingsmöjlighet, stannar på vägen mot fullkomningen av fruktan för några konsekvenser, se giftkriget.

Utvecklingen arbetar med en slags övermedveten följdriktighet på att riva ner gränserna mellan människorna, alltså även språkgränserna. Därför är det troligt att den skall tvinga fram ett lättlärat gemensamt språk. Det behöver kanske icke nödvändigtvis bli esperanto. I England arbetas ju på att ut engelskan göra ett slags esperanto, en så kallad Basic English. Man väljer ut de 400 ord ur engelskan, varmed man skall kunna hjälpligt säga allt vad en vanlig dödlig behöver kunna säga sina grannar ur en annan språkgrupp. Liksom man översätter till esperanto, så provar man också nu denna grund engelska genom att översätta vanlig engelska till detta nya språk i språket. Shakespeare skulle med vämjelse vågra att läsa Basic English, eller skriva det. Men kinesen, svensken och ryssen kunna tala det med varandra och andäktigt och samfällt lyssna till den visdom som kommer ur Greta Garbos sköna mun.

Devinez.

Lärkornas land

Vid en tavla

(Madonna im Blumenkranz)

Den ljuva jungfru Maria sitter i rosenring.

En annan ring, av turister, håller sig nedomkring, betraktar, beundrar, begriper, bevisar någonting.

Men ytterst i kretsen lyftes en fyra-åring, som gått i många salar och länge bland kjolar och rockar stått och knappast sett något annat än golvet i svart och grått.

Nu möts han av strålande färger. Hans blick blir stilla och stor, tills plötsligt i hela minen ett lyckligt leende gror; han känner igen, han jublar: »Se mamma och lillebror!»

O, konst, du skapar dig slöjor av tusen och tusen slag, men allt medan några tolka de skimrande veckens lag, du blottar alltid för någon så enkla och kända drag!

Två psalmböcker

När psalmen sig höjde i högmässosol och dess mening skalv under prydda valv, då sjöng hon på gången i ny vit kjol.

Mot fönstret och färgernas granna strål

hon ofta såg, och ett skimmer låg i den nya boken med fin, fin stil.

De rosiga händerna höllo den nått. Men dunkla och små tycktes orden stå. Om livet blev kärligt, blev mödan lätt!

När psalmen väl spelats i femtio år, och den åter skalv under prydda valv, då satt hon i bänken med tunt vitt hår.

En solstråle kom och blev pekpejl under varje rad på ett rynkigt blad i den gamla boken med stor, stor stil.

Hon såg ej, hur vackert de unga klätt. Vart ord var så stort som en dånande port. — Om döden blev salig blev mulden lätt!



konsum

föreningen för lägre levnadskostnader

